
 
 
 
 
 

 
ORIGINALE 
 
  

DETERMINAZIONE N. 
401 

  Data di registrazione 20/08/2018 

 
  

Oggetto: 
LAVORI DI “SISTEMAZIONE VIE, STRADE ED AREE PUBBLICHE - ANNO 
2018” CIG: 76035621DC. DETERMINAZIONE A CONTRARRE. 
RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO- URBANISTICO VINCENZO GARUFI. 

 
 

IL TITOLARE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 
 Il sottoscritto Geom. Vincenzo GARUFI cat. D3, posiz. economica D6, in qualità di Titolare di 
posizione organizzativa Responsabile del Settore Tecnico-Urbanistico a seguito del Provvedimento 
Sindacale n. 7 del 29/06/2018 di attribuzione delle funzioni dirigenziali ai dipendenti apicali ai sensi 
degli artt. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 
Visto il regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione G.C. n. 162 del 29/12/2010, 
modificato con D.G.C. n. 107 del 12.11.2012, integrato con delibera n. 110 del 09/09/2013 
relativamente all’appendice “Disciplina del procedimento sanzionatorio per la violazione degli 
obblighi imposti dal decreto trasparenza” e successivamente con delibera 43 del 24.03.2014. 
 
Vista la deliberazione di C.C. n.52 del 20/12/2017 di approvazione del bilancio di previsione 
dell’esercizio finanziario 2018 e di approvazione del bilancio triennale 2018/2020, dichiarata 
immediatamente esecutiva, e la deliberazione di Consiglio Comunale n° 15 del 18/04/2018 di 
variazione al bilancio di previsione 2018. 
  
Vista la deliberazione G.C. n. 1 del 10/01/2018, relativa all’approvazione da parte della Giunta 
Comunale del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) – parte contabile - relativo all'anno 2018. 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 07.03.2018 ad oggetto “Misure organizzative per 
la tempestività dei pagamenti nelle pubbliche amministrazioni (art. 9 D.L. 78/2009 convertito in 
Legge 102/2009)” secondo cui i responsabili dei servizi sono stati incaricati, per quanto di rispettiva 
competenza, di verificare la compatibilità dei pagamenti derivanti dall'assunzione dell'impegno di 
spesa con lo stanziamento di Bilancio. 
 
Premesso che, l’Amministrazione comunale, ha inserito a bilancio le somme necessarie per 
effettuare interventi di manutenzione dei piani viabili tra i quali tratti di Via Q. Sella, di Via Milano, 
Via Getta e Via Valgrande che a causa del continuo passaggio dei mezzi, del sale marino sparso in 
inverno e delle dilatazioni tra caldo e freddo, sono in molte parti del territorio comunale deteriorate. 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n°105 del 20/08/2018 con la quale: 
- è stato approvato il progetto esecutivo presentato dall’Ing. Porta Giuseppe, ai sensi dell’art.23 del 
D.Lgs. 50/2016, dei lavori di “Sistemazione vie, strade ed aree pubbliche - anno 2018”, depositato 
agli atti dell’Ufficio Tecnico, costituito dai seguenti elaborati e comportante una spesa totale di € 
98.000,00: 
R1-Relazione generale e tecnica-Quadro economico 
R2-Computo metrico-estimativo 
R3-Elenco dei prezzi unitari 
R4-Quadro dell’incidenza della manodopera 
R5-Cronoprogramma 
R6-Schema di contratto e Capitolato speciale d’Appalto 
PM- Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti 
T1 - Corografia (Carta tecnica regionale) in scala 1: 10.000 
T2 - Planimetria generale in scala 1: 5.000 
T3.1 - Intervento Via Quintino Sella – planimetria in scala 1: 500 e sezione tipo 

 
UFFICIO 

SEGRETERIA 

certificata@pec.vigliano.info 



attraversamenti pedonali in scala 1: 25 
T3.2 - Intervento Via Milano - planimetria in scala 1: 250 
Intervento Via Getta - planimetria in scala 1: 250 
T3.3 - Intervento Via Valgrande – planimetria in scala 1: 500 e sezione tipo strada in 
scala 1: 50 
PAS – Piano di Sicurezza e Coordinamento-Relazione e Planimetria di Cantiere 
FO – Fascicolo con le caratteristiche dell’opera. 
- è stato approvato il seguente quadro economico di progetto: 

  Importo lavori   

  Importo lavori assogettabili a ribasso              69.232,67  

  Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso                   767,33  

  Importo totale dei lavori              70.000,00  

  SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE   

  I.V.A. su importo a base d’asta: 22 %              15.400,00  

  
Spese tecniche  (per progettazione esecutiva,Direzione 
lavori, coordinamento della sicurezza, contabilità, CRE 
ecc..) 

               6.500,00  

  
Contributo integrativo, I.V.A. ed eventuali altre imposte 
su spese tecniche 

               1.747,20  

  
Somme a disposizione dell’Amm.ne per incentivi, art. 
113 comma 2 del D.Lgs.50/2016 

                  802,80  

  
Somme a disposizione per accordi bonari, imprevisti, 
allacci, lavori in economia ed arrotondamenti, 
variazione aliquota IVA e contributo ANAC per gara 

               3.550,00  

  Totale somme a disposizione 28.000,00  

  TOTALE PROGETTO              98.000,00  

 
Rilevato che occorre dar corso alle procedure di gara per l’esecuzione dei sopra citati lavori. 
 
Visti:  
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, 

indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le 
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti 
in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

 - l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. il quale prevede che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 - l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di lavori di importo inferiore a 150.000 euro senza la necessaria 
qualificazione di cui all’articolo 38 del D. Lgs citato; 

- l’art. 36 – comma 2 lett.b) del Nuovo Codice degli appalti prevede, tra le modalità di esecuzione dei 
lavori, la procedura negoziata per importo pari o superiore a € 40.000,00 ed inferiore ad € 
150.000,00 previa consultazione di almeno n. 10 (dieci) operatori economici individuati sulla base 
di indagine i mercato o tramite elenchi di operatori economici. 

 
Rilevato che detto avviso verrà pubblicato nell’Albo pretorio on-line e nel sito internet 
dell’Amministrazione Comunale per 15 (quindici) giorni consecutivi. 
 
Considerato che, successivamente, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a) del D.lgs. 50/2016, la 
migliore offerta verrà selezionata con il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base 
di gara, determinato mediante ribasso sull’importo dei lavori posti a base di gara, con applicazione 
dell’art. 36– comma 2 lett.b)  , del medesimo decreto legislativo, previo invito a presentare offerta a 
n. 10 (diceci) operatori economici del settore piattaforma Acquistinrete PA-CONSIP per il Mercato 
Elettronico Bando “Lavori di manutenzione - Stradali, ferroviari ed aerei”, che saranno sorteggiati a 
seguito di presentazione di candidatura a seguito di avviso pubblico. 



 
Ritenuto opportuno richiamare la normativa che disciplina l’acquisizione di beni, servizi e lavori degli 
enti pubblici: 
- Legge n. 488/1999: l’art. 26 prevede la facoltà per gli enti pubblici di fare riferimento alle 
convenzioni stipulate da Consip S.p.A. per l’acquisizione di beni e servizi o, in alternativa, di utilizzare 
i parametri qualità/prezzo delle convenzioni medesime come limite massimo; 
- Legge n. 296/2006: commi 449 e 450 dell’art. 1 dispongono che le amministrazioni statali e 
periferiche sono tenute a fare ricorso al “Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione” di cui 
all’art. 328, comma 1, del Regolamento di cui al D.P.R. n. 207/2010; le amministrazioni pubbliche 
sono tenute, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario a 
fare ricorso al medesimo “Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione”, ovvero ad altri 
mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328; 
- Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 15.03.2012, con il quale si individuano le 
tipologie dei beni e servizi per i quali le Amministrazioni pubbliche centrali ed enti nazionali sono 
tenute ad approvvigionarsi mediante Convenzioni. 
 
Dato atto che si applica il criterio del minor prezzo in quanto trattasi di interventi che non richiedono 
particolari tecnologie o migliorie tecniche, ed in quanto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs 50/2016, 
l’intervento in oggetto è un lavoro e non un servizio. 
 
Rilevato che l’opera non è suddivisibile in lotti funzionali. 
 
Visto l’articolo 184 del testo unico sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto 
Legislativo 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
Visto: 

- il D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii. 
- il vigente Regolamento di Contabilità Comunale 
- il TUEL 267/2000 
- la legge 07.08.1990,n.241 
- il D.Lgs.33/2013 
- lo Statuto Comunale. 

 
DETERMINA 

 
1) Di dare atto che la premessa in narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2) Di approvare, per le procedure di competenza, il progetto esecutivo dei lavori di 

“SISTEMAZIONE VIE, STRADE ED AREE PUBBLICHE - ANNO 2018”, approvato con deliberazione 
di Giunta Comunale n.105/2018, ed il seguente quadro economico: 

  Importo lavori   

  Importo lavori assogettabili a ribasso              69.232,67  

  Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso                   767,33  

  Importo totale dei lavori              70.000,00  

  SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE   

  I.V.A. su importo a base d’asta: 22 %              15.400,00  

  
Spese tecniche  (per progettazione esecutiva,Direzione 
lavori, coordinamento della sicurezza, contabilità, CRE 
ecc..) 

               6.500,00  

  
Contributo integrativo, I.V.A. ed eventuali altre imposte 
su spese tecniche 

               1.747,20  

  
Somme a disposizione dell’Amm.ne per incentivi, art. 
113 comma 2 del D.Lgs.50/2016 

                  802,80  

  
Somme a disposizione per accordi bonari, imprevisti, 
allacci, lavori in economia ed arrotondamenti, 
variazione aliquota IVA e contributo ANAC per gara 

               3.550,00  

  Totale somme a disposizione 28.000,00  

  TOTALE PROGETTO              98.000,00  

 



3) Di adottare la presente determinazione a contrarre, ai sensi dell’art.192 del D.Lgs. 18.08.2000, 
n.267 e ss.mm.ii., nonché dell’art.32, comma 2, lett. B) e dell’art.54 del D. Lgs.18.04.2016, n. 
50, per le motivazioni di cui alla parte in premessa, che qui si intendono integralmente 
riportate; 

4) Di indire gara di procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 – comma 2 lett.b) del D.Lgs 50/2016 
con l’invito a n. 10) operatori economici invitati su piattaforma Acquistinrete PA-CONSIP per il 
Mercato Elettronico INIZIATIVA/BANDO “LAVORI DI MANUTENZIONE - STRADALI, FERROVIARI ED 
AEREI”, che saranno selezionati mediante sorteggio pubblico, dando atto che qualora le istanze 
fossero inferiori o uguali a 10, si provvederà all’invito di tutte le imprese risultanti idonee che 
hanno presentato istanza. La stazione appaltante si riserva la facoltà di integrare, fino a 10 
operatori, l’elenco dei soggetti da invitare con imprese che hanno presentato istanza di invito a 
procedure negoziate per l’anno 2018 al protocollo comunale; 

5) Di dare atto che si applicherà quale criterio di offerta l’art. 95, comma 4, lett. a) del D.lgs. 
50/2016, applicando il minor prezzo (lavori a misura), espresso mediante unico ribasso 
percentuale, sul prezzo posto a base d’asta pari a €. 69.232,67 oltre €. 767,33 per oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso; 

 
6) Di approvare lo schema di avviso e l’allegato, per la manifestazione di interesse relativa alla 

procedura negoziata art. 36– comma 2 lett.b)  del D.Lgs. 50/2016 per lavori di “Sistemazione 
vie, strade ed aree pubbliche - anno 2018”, che risulta essere agli atti dell’Ufficio Tecnico 
denominato Allegato A); 

7) Di stabilire che il suddetto avviso venga pubblicato all’Albo Pretorio pretorio on-line e nel sito 
internet del Comune Vigliano Biellese  per 15 giorni naturali e consecutivi; 

8) Di dare atto che nell’avviso emesso secondo quanto stabilito ai punti 6) e 7) precedenti sarà 
indicato la data e l’ora del sorteggio pubblico degli operatori economici; 

9) Di approvare lo schema di lettera invito ed i modelli relativi alla procedura negoziata art. 36 del 
D.Lgs. 50/2016 – comma 2 lett.b) per i lavori di “Sistemazione vie, strade ed aree pubbliche - 
anno 2018””, che risultano essere agli atti dell’Ufficio Tecnico e denominati Allegato B); 

10) Di dare atto che i concorrenti avranno un termine minimo di 8 giorni per presentare la propria 
offerta dalla data di invito sulla piattaforma di Acquistinrete PA-CONSIP per il Mercato 
Elettronico Bando/iniziativa “LAVORI DI MANUTENZIONE - STRADALI, FERROVIARI ED AEREI”; 

11) Di impegnare la somma di €. 98.000,00 finanziata con avanzo di amministrazione sul bilancio 
anno 2018, per i lavori in oggetto come di seguito indicato:   
- €. 75.000,00 sul capitolo n. 10052.02.0120-spese manutenzione e sistemazione straordinaria 
vie e piazze; 
- €. 23.000,00 sul capitolo n. 09022.02.0021- sistemazione aree verdi diverse; 

12) Di dare atto che i predetti lavori saranno esigibili nel 2018; 
13) Di prevedere nella documentazione di gara l’indicazione, che la predetta gara sarà valida anche 

in presenza di una sola offerta valida, purché sia ritenuta congrua e conveniente e in caso di 
urgenza, che l’aggiudicatario possa iniziare i lavori in pendenza di contratto su richiesta 
dell’Amministrazione; 

14) Di stabilire, ai sensi dell’Art.192 del D. Lgs.267/2000 e dell’Art.32, comma 2, del D. Lgs. 
50/2016, i seguenti elementi essenziali del contratto di lavoro in questione: 
- il fine del contratto: manutenzione strade ed opere accessorie; 
- l’oggetto: lavori di “Sistemazione vie, strade ed aree pubbliche - anno 2018”” 
- la forma del contratto: che il contratto sarà nella forma di scrittura privata sottoscritto in 
forma telematica e con adesione a piattaforma di AcquistinrePA, come previsto dal 
INIZIATIVA/BANDO “LAVORI DI MANUTENZIONE - STRADALI, FERROVIARI ED AEREI”; 

- la modalità di scelta del contraente: procedura negoziata ai sensi dell’Art.36 comma2 lett.b) 
del D. Lgs.50/2016, applicando il prezzo più basso espresso mediante unico ribasso 
percentuale sul prezzo a base d’asta, senza esclusione delle offerte anomale, ma con verifica 
dell’offerta anomala ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

15) Di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, ferma restando la 
facoltà di cui all’ art. 95, comma 12, del D.Lgs. n. 50/2016, ovvero la facoltà di non procedere 
all'aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all'oggetto del 
contratto; 

16) Di dare atto che ai sensi dell’art. 32, comma 10 lett. B) del Codice, è esclusa l’applicazione del 
termine dilatorio di 35 giorni per la stipula del contratto; 

17) Di dare atto che per l’incarico di cui trattasi è stato assegnato il seguente CIG: 76035621DC che 
dovrà/anno essere citato su tutti i relativi atti e documenti, in particolare sui mandati, ai sensi 
della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti; 

18) Di incaricare la dipendente Calenzani Sonia di dare seguito alle necessarie comunicazioni  e 
archiviazione del presente atto; 

19) Di provvedere alla liquidazione della citata somma ai sensi del Regolamento di Contabilità; 
20) Di attestare che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 lettera a) della legge 3 agosto 2009, n. 102; 



21) Di dare atto inoltre che il presente provvedimento verrà pubblicato sia all’Albo Pretorio 
informatico di questo Comune per 15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 della 
legge 69/2009 che nelle apposite sezioni del sito web istituzionale del Comune- 
“Amministrazione Trasparente” ritenendo assolte le prescrizioni di cui all’art. 26-27 e all’art. 37 
del D. Lgs. 14/03/2013, n° 33; 

22) Avverso il presente provvedimento  è ammesso ricorso al TAR (Tribunale Amministrativo 
Regionale per il Piemonte) nel termine di 60 gg. dalla suddetta pubblicazione o in alternativa 
con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni. 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, diverrà 
esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da 
parte del servizio finanziario. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
20/08/2018   
 

 Il Responsabile titolare di P.O. Settore 
Tecnico 

    Geom. Vincenzo Garufi 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui all'oggetto 
ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. E. L. approvato con D. Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267. 
 

IMPEGNI DI SPESA 
 

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO 
RISORSA 

IMPEGNO 
ACCERTAM. 

IMPORTO 

2018 SPESE MANUTENZIONE E 
SISTEMAZIONE STRAORDINARIA VIE E 

PIAZZE 

10052.02.0120 40626 75.000,00 

2018 SISTEMAZIONE AREE VERDI DIVERSE 09022.02.0021 40627 23.000,00 

 
Osservazioni:   
 
 
 20/08/2018  Il titolare della P.O. del settore finanziario 

    Dott.ssa Stefania Fabris  

 
 
 
Determinazione trasmessa alle seguenti strutture: 
 

  
 
  
 ,    
 
    

   

 


